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WSTĘP – UZASADNIENIE WYBORU PODJĘTEGO

TEMATU PRACY

Studenci kierunku fizjoterapii, a więc przyszli fizjoterapeuci należą do grupy

promotorów zdrowia, dlatego tak ważną kwestią jest, jakie znaczenie przypisują

zdrowiu oraz jaki prowadzą styl życia. W wyniku prowadzonych badań nasuwa się,

więc między innymi pytanie, czy przyszli fizjoterapeuci będą właściwym wzorcem do

naśladowania dla swoich pacjentów w środowisku pracy? Osoba zajmująca się

rehabilitacją postrzegana jest w społeczeństwie, jako ktoś, na kim można polegać, kto

przyjmuje właściwe postawy we własnym życiu rodzinnym i sąsiedzkim, a także

zawodowym, na kogo można liczyć w działalności społecznej.1 Skuteczność

oddziaływań wychowawczo-zdrowotnych będzie uzależniona zarówno od

systematycznego i długotrwałego oddziaływania, jak również wszechstronnego

podejścia do edukacji zdrowotnej, a w szczególności od kompetencji osób ją

prowadzących.2 Jak podaje World Health Organization Office for Europe,

odpowiedzialność za rozwijanie działań promujących zdrowie, to nie tylko zadanie,

które spoczywa na ochronie zdrowia, lecz również na tych wszystkich dziedzinach

aktywności społecznej, które wywierają wpływ na zdrowy styl życia

i szeroko pojęte dobre samopoczucie społeczeństwa.3

Zainteresowanie tematem niniejszej pracy wynika z chęci poznania zachowań

zdrowotnych przyszłych fizjoterapeutów w świetle wartościowania zdrowia. Doniosłość

zachowań zdrowotnych dla umocnienia zdrowia, często wyróżniana przez ekspertów

z dziedziny zdrowia sprawiła, że problematyka ta stała się przedmiotem badań

prowadzonych nie tylko w ramach nauk medycznych, ale również niektórych dziedzin

nauk społecznych.4 Ważnym aspektem prowadzonych dla potrzeb tej pracy badań, jest

ustalenie tych czynników, które mają znaczenie dla poprawienia skuteczności procesu

edukacji zdrowotnej, którego celem jest m.in. poprawa stylu życia. Poznanie czynników

wpływających na zdrowie i zachowań zdrowotnych, może znacząco zwiększyć

1 G. Cywińska – Wasilewska, Podstawowe problemy rehabilitacji i etyka. AWF Poznań, 2004, 110-

116.
2 Tamże,
3 World Health Organization Office for Europe (1986) Ottawa Charter for Health Promotion (dokument

dostepny na: http://www.euro.who.int).
4 A. Janaszczyk, L. Wengler, P. Popowski, Filozoficzne, społeczne i prawne aspekty nauk o zdrowiu.

Polskie Towarzystwo Programów Zdrowotnych, Gdańsk, 2012, 12-18.
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skuteczność działań z zakresu edukacji zdrowotnej oraz promocji zdrowia. Zachowania

zdrowotne stanowią główną kategorię stylu życia. Dotyczą wszystkich podejmowanych

przez człowieka działań, wpływających na jego zdrowie i samopoczucie oraz wywołują

one określone pozytywne lub negatywne skutki zdrowotne u osób, które je podejmują.

Niewątpliwie duży wpływ na stan zdrowia człowieka ma fakt, jak dana jednostka

postrzega wartość swojego zdrowia, jaki prowadzi styl życia i jakie podejmuje

działania, żeby zachować i chronić zdrowie.5

Zdrowie jest podstawowym pojęciem w edukacji zdrowotnej, należy do pojęć

abstrakcyjnych i bardzo trudnych do zdefiniowania. Fakt ten ma zasadnicze znaczenie

dla jego oceny w wielu sytuacjach życiowych człowieka.6

Istotnymi i bezpośrednimi wyznacznikami determinującymi zdrowie człowieka

są zachowania zdrowotne.7 Na ich kształtowanie wpływają następujące czynniki:

predysponujące - w tym wiedza, przekonania, wartości, postawy; czynniki

umożliwiające - umiejętności ważne dla zdrowia, przepisy prawne itd.

oraz czynniki wzmacniające - normy obyczajowe: społeczna akceptacja lub jej brak

w stosunku do danego zachowania w rodzinie, grupie rówieśniczej, w szkole czy też

w miejscu pracy.8

Zdrowie ocenia się na podstawie ustalonych kryteriów, które uznawane są za

normę dla danej społeczności, uwarunkowań środowiskowych, medycznych, czy też

warunków ekonomicznych. Należy pamiętać, że człowiek dokonuje oceny swego stanu

zdrowia obserwując własną wydolność w różnych sytuacjach życia codziennego. To na

tej podstawie dokonuje oceny posiadanej kondycji psychofizycznej, jak również oceny

zdolności podejmowania czynności na rzecz realizacji potrzeb własnych i środowiska,

w którym realizuje swoje cele życiowe.9

5 E. Tiszczenko, M. Surmach, H. Piecewicz-Szczęsna, Zachowania zdrowotne jako kluczowy czynnik

zdrowia. Zdrowie Publiczne, 2009, 119, (1), 86-89.
6 Department of Health. Choosing Health: Making Healthy Choices Easier. Her or His Majesty's

Stationery. Office, London, 2004.
7 A. Wojtyła, L. Kapka-Skrzypczak, P. Paprzycki, J. Diatczyk, J. Bylina, Zachowania zdrowotne

młodzieży. Raport. Instytut Medycyny Wsi, Lublin, 2011.
8 U. Dębska, I. Bielawska, Ku prozdrowotnemu stylowi życia w kontekście zagrożeń cywilizacyjnych.

Advances in Clinical and Experimental Medicine, 2002, 11, (1), 87-90.
9 G. Dolińska-Zygmunt, Behawioralne wyznaczniki zdrowia - zachowania zdrowotne. [w:] G. Dolińska-

Zygmunt, red. Podstawy psychologii zdrowia, Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego, Wrocław,

2001, 33-70.
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Zdrowie jest wartością i ma przypisane miejsce w kulturze określonych społeczeństw,

jako swoisty zespół poglądów, norm, zwyczajów, jak również wzorów zachowań.10

Promowanie zdrowia przez pracowników ochrony zdrowia w tym

fizjoterapeutów jest wpisane w ich zawód i wynika również z projektu Światowej

Organizacji Zdrowia dotyczącego Szpitala Promującego Zdrowie. Organizacja ta

wprowadziła ideę promocji zdrowia do szpitala, tak aby poza udzielaniem świadczeń

leczniczych, szpital był środowiskiem promującym zdrowie wewnątrz szpitala, a także

rzecznikiem promocji i pozyskiwania zdrowia na swoim terenie.11 E. Mędrela-Kuder

podkreśla, iż prawidłowo promować zdrowie może jedynie osoba, która realizuje

prozdrowotny styl życia oraz zachowania sprzyjające zdrowiu. Przekonanie

o możliwości wpływania na stan swojego zdrowia oraz jego poprawę poprzez dbałość

o nie, stanowi podstawę podejmowanych działań na rzecz zdrowia. Człowiek w ciągu

całego swojego życia dokonuje wyborów, które mają prozdrowotny, albo

antyzdrowotny wpływ na jego zdrowie, a młodzież akademicka jest grupą szczególnie

narażoną na występowanie niekorzystnych zachowań zdrowotnych. Młody wiek sprzyja

aktywności rozrywkowej, studenci uczestniczą w imprezach towarzyskich

i kulturalnych, a styl życia często uwarunkowany jest obciążeniami związanymi

z procesem edukacji, a więc presją czasu, stresem czy działaniami podejmowanymi

przez otoczenie. Aspekt kultury jest czynnikiem warunkującym znaczną część

najistotniejszych zachowań zdrowotnych i stylu życia, który jest uznany za szczególnie

ważny determinant stanu zdrowia społeczeństwa. Strategia promocji zdrowia w miejscu

pracy, uzasadnia konieczność prowadzenia badań na temat stylu życia i zachowań

zdrowotnych fizjoterapeutów, którzy powinni być zainteresowani sprawami swojego

zdrowia, podejmując działania na rzecz zdrowia własnego i innych. Utrwalenie

prozdrowotnych postaw studentów ma duże znaczenie w kształtowaniu ich

późniejszych zachowań. 12

G. Nowicki i B. Ślusarska sądzą, iż indywidualizowane zachowania zdrowotne,

które nabywane są od najmłodszych lat, często przeradzają się w świadomy wybór.

Sposób, w jaki człowiek postrzega zdrowie wpływa nie tylko na jego samopoczucie,

ale także na aktywność życiową oraz kreuje zachowania zdrowotne. Dlatego analiza

10 E. Syrek, Promocja zdrowia poprzez edukację zdrowotną w systemie kształcenia ogólnego dzieci

i młodzieży – współczesna potrzeba i konieczność. Zdrowie – Kultura Zdrowotna – Edukacja, 2009, 3.
11 J. B. Karski, Z. Słońska, B.W. Wasilewski, Promocja zdrowia. Sanmedia, Warszawa, 1994.
12 E. Mędrela-Kuder, Ocena stylu życia studentów fizjoterapii i edukacji techniczno-informatycznej na

podstawie żywienia i aktywności fizycznej. Rocznik PZH, 62, (3), 2011, 315-318.
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wartościowania zdrowia przez studentów fizjoterapii jest ważnym elementem oceny

prozdrowotnej świadomości przyszłych promotorów zdrowia. 13

Przegląd dostępnych krajowych publikacji naukowych wskazuje, iż nie zostały

dotąd podjęte obszerne badania dotyczące wartościowania zdrowia przez

fizjoterapeutów w aspekcie realizowanego przez nich stylu życia i zachowań

zdrowotnych, co stało się główną inspiracją do zaplanowania prezentowanego projektu

badawczego. Wyczerpująca informacja na ten temat uzyskana w toku prowadzonych

badań, umożliwi wyznaczenie kierunku działań fizjoterapeutów na rzecz wychowania

do zdrowia w ich środowisku życia i pracy. Wraz z pojawieniem się definicji zdrowia,

poszerzył się krąg osób zajmujących się promowaniem zdrowia. Należą do nich

teoretycy-badacze, jak też praktycy, którzy z racji wykonywanego zawodu, zobowiązani

są do podejmowania zadań z zakresu promowania zdrowia w społeczeństwie.14

Podkreśla się, iż jedną z najbardziej charakterystycznych zmian, jakie dokonały się w II

połowie XX. wieku w świadomości ludzi jest uznanie kluczowej roli zachowań

zdrowotnych w utrzymaniu i umacnianiu własnego zdrowia. Natomiast fakt, że siedem

spośród dziesięciu głównych przyczyn zgonów ma związek z czynnikami

behawioralnymi, zwiększył zapotrzebowanie na badania w tej dziedzinie.15

Najprostszy, a zarazem najbardziej przyswajalny podział zachowań

zdrowotnych to taki, który wyodrębnia te zachowania, które sprzyjają zdrowiu

(prozdrowotne) oraz autodestrukcyjne (antyzdrowotne). Zachowania prozdrowotne

wspierają zdrowie, zapobiegają chorobie oraz wspomagają powrót do zdrowia.

Zachowania antyzdrowotne to te działania, które przyczyniają się do powstania

zaburzeń stanu zdrowia, negatywnych oddziaływań w sferze emocjonalnej, fizycznej

i psychospołecznej. Na kształtowanie się zachowań zdrowotnych ma wpływ wiele

czynników leżących zarówno po stronie jednostki jak i otoczenia. Mimo społecznego

przekonania, które z biegiem lat nasila się, że troska o kondycję zdrowotną jest ważna,

deklaracje Polaków dotyczące dbałości o stan własnego zdrowia nie korelują dodatnio

z praktykami zdrowotnymi. Ciągle jeszcze nie w pełni docenia się rolę i znaczenie

promocji zdrowia i edukacji zdrowotnej, czyli tych wszystkich działań, które

13 G. Nowicki, B. Ślusarska, Determinanty społeczno-demograficzne wartościowania zdrowia wśród

pracujących osób dorosłych. Hygeia Public Health, 2011, 46, (2), 280-285.
14 S. Radmacher, Ch. Sheridan, Psychologia zdrowia – Wyzwanie dla biomedycznego modelu zdrowia.

Instytut Psychologii Zdrowia, 1998, 434-459.
15 D. Holman, E. Borgstrom, Applying social theory to understand health-related behaviours. Medical

Humanities, 2016, 42, (2), 143–145.
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w pierwszej kolejności wpływają nie tylko na świadomość człowieka, ale również na

jego behawioralność.16

Według D. Lizak i wsp. od studentów wszystkich kierunków medycznych

oczekuje się wzorców zachowań zdrowotnych, a szczególnie zachowań

prozdrowotnych oczekuje się od absolwentów kierunku fizjoterapii. Szczególne

oczekiwania od tej grupy medycznej ma środowisko ludzi z niepełnosprawnością

ruchową, dla których ruch i różne formy rekreacyjne oraz sportowe często będą


[…]


podłóg, oraz sprzątanie

A. Dni w tygodniu ……….

B. Nie wykonywałam/em takiej czynności. przejść do części 4
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19. Proszę podać ile czasu poświęca Pan/i w jednym z takich (przeciętnych) dni na

umiarkowany wysiłek fizyczny w domu.

A. Godzin dziennie ……….

B. Minut dziennie ……….

CZĘŚĆ 4: REKREACJA, SPORT I AKTYWNOŚĆ FIZYCZNA W CZASIE

WOLNYM

Pytania w następnej części dotyczą aktywności fizycznej w czasie wolnym w ciągu

ostatnich 7 dni poświęconej na sport, rekreację, ćwiczenia lub rozrywkę i wypoczynek.

Odpowiadając na pytania, proszę nie brać pod uwagę tych rodzajów aktywności

fizycznej, o której Państwo już wspomnieli.

Proszę wziąć pod uwagę tylko aktywność fizyczną, która trwała jednorazowo, co

najmniej 10 minut.

20. Proszę podać liczbę dni w ciągu ostatnich 7, w których chodził Pan/i jednorazowo,

co najmniej 10 minut w czasie wolnym.

Nie należy brać pod uwagę żadnego chodzenia, o którym była mowa dotychczas.

A. Dni w tygodniu ……….

B. Nie wykonywałam/em takiej czynności. przejść do pytania 22

21. Proszę podać ile czasu przeznaczył Pan/i w jednym z takich (przeciętnych) dni na

chodzenie w czasie wolnym.

A. Godzin dziennie ……….

B. Minut dziennie …….

22. Proszę podać liczbę dni w ciągu ostatnich 7, w których uprawiał Pan/i intensywną

aktywność fizyczną, np. aerobik, biegi, szybka jazda rowerem, szybkie pływanie w

czasie wolnym.

A. Dni w tygodniu ……….

B. Nie wykonywałam/em takiej czynności. przejść do pytania 24

23. Proszę podać ile czasu zwykle poświęca Pan/i w jednym z takich (przeciętnych) dni

na intensywną aktywność fizyczną w czasie wolnym.

A. Godzin dziennie ……….

B. Minut dziennie ……….
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24. Proszę podać liczbę dni w ciągu ostatnich 7, w których wykonywał Pan/i

umiarkowaną aktywność fizyczną w czasie wolnym, np. jazda rowerem w regularnym

tempie, pływanie w regularnym tempie, gra w siatkówkę.

A. Dni w tygodniu ……….

B. Nie wykonywałam/em takiej czynności. przejść do części 5

25. Proszę podać ile czasu zwykle spędza Pan/i w jednym z takich (przeciętnych) dni na

umiarkowaną aktywność fizyczną w czasie wolnym.

A. Godzin dziennie ……….

B. Minut dziennie ……….

CZĘŚĆ 5: CZAS SPĘDZONY SIEDZĄC

Pytania w tej części dotyczą czasu, który spędza Pan/i siedząc zarówno w pracy, w

domu, podczas nauki i w czasie wolnym. Może to obejmować czas spędzony siedząc

przy biurku, z wizytą u przyjaciół, podczas czytania, oglądania telewizji leżąc lub

siedząc (nie wliczając w to czasu poświęconego na sen).

Proszę nie brać pod uwagę czasu spędzonego siedząc w pojeździe mechanicznym, bo o

tym już była mowa.

26. Biorąc pod uwagę ostatnie 7 dni proszę podać ile przeciętnie czasu spędził Pan/i

siedząc w dniu powszednim.

A. Godzin dziennie ……….

B. Minut dziennie ……….

27. Biorąc pod uwagę ostatnie 7 dni proszę podać ile przeciętnie czasu spędził Pan/i

siedząc w dniu wolnym od pracy.

A. Godzin dziennie ……….

B. Minut dziennie ……….
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STRESZCZENIE

Studenci kierunku fizjoterapii, a więc przyszli fizjoterapeuci należą do grupy

promotorów zdrowia, ważną więc kwestią jest, jakie znaczenie przypisują zdrowiu oraz

jaki prowadzą styl życia. Celem pracy było porównanie i ocena wybranych zachowań

zdrowotnych, a także poziomu wiedzy studentów kierunku fizjoterapii w świetle

wartościowania przez nich zdrowia. Oceniano również związek płci oraz roku studiów

na zachowania zdrowotne, wartości osobiste, kryteria zdrowia i poziom wiedzy

z zakresu problematyki zdrowotnej. Badania były przeprowadzone w 2021 - 2022 r.

w losowo dobranej grupie 461 studentów fizjoterapii, z tego 262 pierwszego roku (197

kobiety, 65 mężczyzn) i 199 piątego roku (151 kobiety, 48 mężczyzn) z małopolskich

i świętokrzyskich uczelni.

Podstawową metodą badawczą był sondaż diagnostyczny, oparty na

kwestionariuszu ankiety własnego autorstwa. W celu rozeznania poziomu wiedzy

na temat zdrowego stylu życia i promocji zdrowia zastosowano test wiedzy również

własnego autorstwa. Zastosowane zostały także standaryzowane narzędzia pomiaru

w promocji i psychologii zdrowia w formie testów, opracowane przez Pracownię

Testów Psychologicznych w Warszawie. Analizy statystyczne przeprowadzono za

pomocą pakietu statystycznego PQStat wykorzystano również test Kruskala-Wallisa

oraz post-hoc test Dunna z poprawką Bonferroniego. Do analiz wykorzystano również

test U Manna-Whitneya i tau-Kendalla.

Ponad połowa studentów fizjoterapii, obojga płci, zarówno I jak i V. roku studiów,

plasuje zdrowie własne za zdecydowanie bardzo ważne w hierarchii wartości. Studentki

zarówno pierwszego jak i piątego roku fizjoterapii, największą wagę przypisywały

zdrowiu rozumianemu, jako wynik, natomiast grupa ankietowanych, obydwu płci

pierwszego roku studiów, najwyżej oceniała zdrowie, rozumiane, jako stan. Badania

wykazały wiele nieprawidłowości zachowań zdrowotnych przejawianych przez

studentów na kierunku fizjoterapii. O ile poziom wiedzy studentów fizjoterapii plasował

się na poziomie 60-61%, to wykazywane zaangażowanie w przejawiane zachowania

prozdrowotne jest na niższym poziomie, co wymaga przez nich jeszcze dopracowania,

aby mogli stanowić wzór do naśladowania zachowań zdrowotnych w środowisku życia

i pracy. Dlatego istnieje potrzeba popularyzacji wiedzy z zakresu zdrowego stylu życia

wśród studentów kierunku fizjoterapii.
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Przedstawione wyniki badań wskazują, na niski poziom zaangażowania studentów

w podejmowanie prozdrowotnego stylu życia, Dlatego istnieje też potrzeba

popularyzacji wiedzy z zakresu zdrowego stylu życia wśród studentów kierunku

fizjoterapii.

SUMMARY

Students of physiotherapy, i.e. future physiotherapists, belong to the group of health

promoters, which is why it is so important what importance they attach to health and

what lifestyle they lead. The aim of the study was to compare and evaluate selected

health behaviors, as well as the level of knowledge of students of physiotherapy in the

light of their health evaluation. The relationship between sex and year of study was also

assessed on health behavior, personal values, health criteria and the level of knowledge

in the field of health issues. The research was carried out in 2021-2022 in a randomly

selected group of 461 students of physiotherapy, including 262 of the first year (197

women, 65 men) and the fifth year (151 women, 48 men) from the universities

in malopolska and swietokrzyskie province. The basic research method was a diagnostic

survey based on a self-authored questionnaire. In order to discern the level

of knowledge on the topic of a healthy lifestyle and health promotion, the knowledge

test was also used by the author.

Standardized measurement tools in health promotion and psychology in the form

of tests, developed by the Psychological Test Laboratory in Warsaw, were also used.

Statistical analyzes were performed using the PQStat statistical package, the Kruskal-

Wallis test and the post-hoc Dunn test with Bonferroni correction were also used. The

Mann-Whitney and Tau-Kendall U tests were also used for the analyzes. More than half

of physiotherapy students of both sexes, both in the 1st and 5th year of studies, rank

their own health as definitely very important in the hierarchy of values. Students of both

the first and fifth year of physiotherapy assigned the greatest importance to health

understood as a result, while the group of respondents, of both sexes in the first year

of studies, rated health the highest as a condition. Research has shown many

abnormalities in health behaviors manifested by students in the field of physiotherapy.

While the level of knowledge of physiotherapy students was at the level of 60-61%, the
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demonstrated commitment to the health behaviors manifested is at a lower level, which

requires further refinement by them so that they can be a model for imitating health

behaviors in the living and working environment. Therefore, there is a need

to popularize knowledge of a healthy lifestyle among students of physiotherapy.