Akademia Wychowania Fizycznego
Józefa Piłsudskiego w Warszawie

Filia w Białej Podlaskiej
Wydział Wychowania Fizycznego i Zdrowia

_________________________________________________________________________

Dr hab. Elżbieta Huk-Wieliczuk, prof. AWF

Akademia Wychowania Fizycznego J. Piłsudskiego w Warszawie

Wydział Wychowania Fizycznego i Zdrowia w Białej Podlaskiej

RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

Autorka rozprawy: mgr Anna Kubicka

Tytuł rozprawy pt. ”Wartościowanie zdrowia przez studentów fizjoterapii w kontekście

wybranych komponentów ich stylu życia”

Promotor: dr hab. Weronika Wrona-Wolny, prof. AWF

Badania podjęte przez mgr Annę Kubicką wpisują się w nurt aktualnych badań naukowych z

zakresu zdrowia publicznego diagnozujących kondycję zdrowotną, styl życia młodzieży akademickiej

i uwarunkowania jej zdrowia. Liczne doniesienia naukowe konstatują, że stan zdrowia i tryb życia

studentów jest na poziomie niezadawalającym. Wśród wielu determinant, które mają istotne znaczenie

dla zdrowia człowieka uważa się wartościowanie kategorii zdrowia.

W okresie studiów istnieje możliwość wypracowanie własnego systemu wartości, w tym nadanie

zdrowiu odpowiedniej rangi w hierarchii wartości osobistych. Szczególnie dotyczy to młodzieży

akademickiej, których kierunek studiów związany jest ze współczesną medycyną kliniczną. Wzrasta

prestiż zawodu fizjoterapeuty, dlatego absolwenci kierunku fizjoterapii są w stanie kształtować

społeczne potrzeby w zakresie troski o zdrowie i właściwe modele zachowań prozdrowotnych. Młodzi

ludzie, którzy kształcą się na wybranych kierunkach studiów związanych z obszarem nauk

medycznych powinni być szczególnie wyposażeni w wiedzę i umiejętności zdrowego stylu życia.

Podjęty temat wprawdzie nie jest w nauce zupełnie nowy, ponieważ są wcześniejsze prace z tego

zakresu, jednak zmieniająca się rzeczywistość i pojawiające się nowe zagrożenia zdrowotne

powodują, że istnieje stała potrzeba monitorowania wiedzy o zdrowiu i jego uwarunkowaniach,

analizy specyfiki zachowań zdrowotnych społeczeństwa w celu zwiększenia skuteczności działań z

edukacji zdrowotnej i promocji zdrowia.

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska ma układ charakterystyczny dla tego typu

opracowań. Zawiera 178 stron tekstu, w tym 9 tabel i 87 rycin. Ilustrują one w sposób statystyczny
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i graficzny badane zjawisko. Właściwa część merytoryczna obejmuje: Wstęp – uzasadnienie wyboru

podjętego tematu pracy i pięć rozdziałów: 1.Teoretyczne podstawy problematyki zdrowotnej,

2. Metodologiczne założenia badań, 3. Wyniki badań, 4. Dyskusję i 5. Wnioski. Cześć uzupełniającą

stanowią: Bibliografia, Aneks - w którym zawarto w odpowiednich załącznikach: kwestionariusz

ankiety dla studentów fizjoterapii, test wiedzy z zakresu promocji zdrowia, kwestionariusz Inwentarz

Zachowań Zdrowotnych i Listę Kryteriów Zdrowia autorstwa Z. Juczyńskiego, Wykaz tabel, Wykaz

wykresów, Streszczenie w języku polskim i w języku angielskim. Oceniając strukturę pracy uważam,

że jest ona poprawna i kompletna.

We Wstępie pracy Autorka uzasadnia potrzebę i celowość podjętej problematyki.

W rozdziale pierwszym Doktorantka przedstawia stan wiedzy na temat zagadnienia będącego

przedmiotem badań własnych. Zawarte w czterech podrozdziałach treści odpowiadają ich tytułom,

które zostały sformułowane następująco:

1.1. Pojęcie kluczowe – zdrowie, czynniki go warunkujące, uwarunkowania historyczne

1.2. Znaczenie wartościowania zdrowia

1.3. Zachowania zdrowotne jako podstawowy element kształtujący styl życia

1.4. Rola promocji zdrowia i edukacji zdrowotnej w dokonywaniu odpowiednich wyborów dotyczących

zdrowia i kształtowania zdrowego stylu życia.

W pierwszym podrozdziale omówione zostały istotne pojęcia z zakresu zdrowia

i zaprezentowano rys historyczny odnoszący się do zmian w podejściu do zdrowia i jego

uwarunkowań. Scharakteryzowano również holistyczny model zdrowia i biomedyczne podejście. W

moim odczuciu zagadnienie aktualnych czynników determinujących zdrowie człowieka powinno być

szerzej omówione tej części pracy a nie w podrozdziale 1.3.

Klaryfikacja wartości w kierunku promocji zdrowego stylu życia ma znaczący wpływ na

zaangażowanie człowieka w dbałość o własne zdrowie. Istotne jest właściwe umiejscowienie zdrowia

w hierarchii wartości, ponieważ nadmierna koncentracja na zdrowiu może implikować negatywne

skutki w postaci healthismu. Proces wartościowania zdrowia determinowany jest wieloma czynnikami,

wśród których wyróżniamy: nasze podejście do definiowania zdrowia, stosunek do religii i wiary,

uwarunkowania kulturowe, poziom wykształcenia, płeć i wiek. Osoby, które przypisują zdrowie wysoką

rangę w życiu częściej podejmują świadome działania prozdrowotne. Właśnie tym zagadnieniom

Autorka poświeciła drugi podrozdział pracy.

Przedmiotem analizy w następnych podrozdziałach dysertacji jest styl życia i elementy, które jego

kształtują oraz rola promocji zdrowia i edukacji zdrowotnej w dokonywaniu wyborów warunkujących

jakość naszego życia. Autorka omawia tam zachowania pro i antyzdrowotne oraz wskazuje wymierne

korzyści społeczne wynikające z działań i programów profilaktycznych, których celem jest

kształtowanie postaw prozdrowotnych. Oczekiwałam głębszej analizy dotyczącej programów promocji

zdrowia skierowanych do młodych ludzi.
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Opracowanie teoretycznej części rozprawy wskazuje na dobrą znajomość problematyki przez

Autorkę pracy. Ta część dysertacji stanowi wartościowe i rzeczowe wprowadzenie do kolejnych

rozdziałów manuskryptu.

W drugim rozdziale (Metodologiczne założenia badań) Doktorantka podaje, że celem pracy „było

porównanie i ocena wybranych zachowań zdrowotnych, a także poziomu wiedzy studentów kierunku

fizjoterapii w świetle wartościowania przez nich zdrowia”. Oceniono również wpływ płci oraz roku

studiów na zachowania zdrowotne, wartości osobiste, kryteria zdrowia i poziom wiedzy. Sformułowano

dziewięć pytań badawczych. Zarówno cel jak i pytania badawcze zostały jasno zaprezentowane i

korespondują z założeniami przedstawionymi w części teoretycznej pracy. Autorka nie sformułowała

żadnych hipotez badawczych.

W podrozdziałach poświęconym materiale i metodom Doktorantka przedstawia materiał będący

podstawą dysertacji. Przebadała grupę 461 studentów fizjoterapii: 262 osoby z I roku (197 kobiet, 65

mężczyzn) i 199 studentów V roku (151 kobiet, 48 mężczyzn) z małopolskich i świętokrzyskich

uczelni. Ciekawa byłaby informacja, jako odsetek młodych ludzi studiujących stacjonarnie i

niestacjonarnie na pierwszym i piątym roku z uczelni małopolskich i świętokrzyskich uczestniczyło w

niniejszych badaniach i z jakich uczelni. Niepokoi małe zaangażowanie studentów fizjoterapii podczas

wypełniania kwestionariuszy. Wiele pytań, jak podaje Autorka pozostało bez odpowiedzi lub

ankietowani nie dali im żadnej rangi.

Zastosowano w pracy standaryzowane narzędzia pomiaru w promocji i psychologii zdrowia w formie

testów autorstwa Z. Juczyńskiego w postaci: Inwentarza Zachowań Zdrowotnych i Listy Kryteriów

Zdrowia oraz Międzynarodowy Kwestionariusz Aktywności Fizycznej. Narzędzia badawcze zostały

dokładnie opisane, z uzasadnieniem ich zastosowania. W przypadku charakterystyki kwestionariusza

IPAQ może warto było dodać jeszcze pierwotne źródło a nie tylko powołać się w pracy na jego

adaptację do warunków polskich. Badania właściwe, zrealizowane w latach 2021-2022, poprzedzone

zostały badaniami pilotażowymi umożliwiające weryfikację skonstruowanych narzędzi badawczych.

Autorka na przeprowadzenie badań uzyskała pozytywną opinię Komisji Bioetycznej, jednak w pracy

nie załączono takiej zgody.

Wyniki uzyskane z przeprowadzonych badań poddane zostały ocenie statystycznej w programie

PQStat wersja 1.8.2.238 z wykorzystaniem właściwych testów (test Kruskala-Wallisa, test post-hoc

Dunna z poprawką Bonferroniego, test Manna-Whitneya i tau-Kendalla). Zastosowane prawidłowo

metody statystyczne umożliwiły potwierdzenie istotności różnic w uzyskanych wynikach. Nie budzą

zastrzeżeń.

Szeroko rozbudowany rozdział 3. Wyniki badań przedstawia uzyskane rezultaty w postaci rycin

oraz w ujęciu tabelarycznym w jedenastu podrozdziałach. Ich szerokie omówienie przez Autorkę

jednoznacznie przekonuje o znaczącej wartości pracy. Kolejność poszczególnych podrozdziałów jest
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logiczna. Pierwszy podrozdział dotyczy charakterystyki badanej grupy w aspekcie prezentacji tylko płci

i roku studiów młodych ludzi z województwa małopolskiego i świętokrzyskiego, nie podano żadnych

innych danych dotyczących badanych. W kolejnym podrozdziale przedstawiono w formie graficznej i

opisowej wyniki badań dotyczące oceny różnych wartości (zdrowie w rodzinie, bogactwo, praca,

rodzina, wykształcenie, wiedza, mądrość, pomoc innym, Bóg i wiara oraz miłość) w systemie wartości

respondentów w chwili realizacji badania. Następnie Doktorantka analizuje zachowania prozdrowotne,

które w ocenie studentów prowadzą do utrzymania zdrowia – zdrowe żywienie, niepalenie tytoniu,

niepicie alkoholu, regularne wizyty u lekarza, udział w badaniach profilaktycznych, regularna

aktywność fizyczna, odpowiednio długi sen, unikanie sytuacji stresogennych i aktywny wypoczynek.

W podrozdziale czwartym Autorka omawia stopień nasilenia wybranych zachowań zdrowotnych, które

przejawiają badani studenci. W kolejnym podrozdziale Doktorantka dokonuje oceny poziomu wiedzy

studentów z zakresu promocji zdrowia. Analiza wyników badań przeprowadzonych za pomocą skali

IZZ, skali LKZ i kwestionariusza IPAQ to następne części tego rozdziału. Uzyskane wyniki badań z

podziałem na płeć i rok studiów zaprezentowano w formie graficznej, opisowej i statystycznej. W

podrozdziale dziewiątym Autorka rozprawy przedstawia siłę związków samooceny zdrowia z testem

wiedzy z zakresu promocji zdrowia i kwestionariuszami IZZ, LKZ i IPAQ. Prezentację wiele

interesujących korelacji między zadowoleniem studentów z wyboru kierunków studiów a testem

wiedzy z zakresu promocji zdrowia i kwestionariuszami IZZ, LKZ i IPAQ odzwierciedla podrozdział

dziesiąty. W ostatnim podrozdziale Doktorantka eksponuje opinie młodych ludzi kształcących się w

uczelniach województwa małopolskiego i świętokrzyskiego odnośnie realizacji przedmiotów nauczania

o tematyce zdrowotnej na kierunku fizjoterapia w zakresie przekazywanej wiedzy.

W obszernym rozdziale Dyskusja Autorka konfrontuje wyniki badań własnych z odpowiednio

dobranymi opracowaniami naukowców podejmujących podobną problematykę. Przygotowanie tego

rozdziału świadczy o umiejętności właściwego prowadzenia rozważań naukowych przez Doktorantkę.

Zaprezentowane na zakończenie pracy wnioski są zgodne z celem pracy i odpowiadają na

postawione w dysertacji pytania badawcze. Autorka stwierdza, że ponad połowa badanych studentów,

bez względu na płeć i rok studiów, plasuje własne zdrowie wysoko w hierarchii wartości. Natomiast

poziom ich wiedzy o zdrowiu oscylował na poziomie wartości 60-61% i wykazano wiele

nieprawidłowości w zachowaniach zdrowotnych respondentów. W związku z uzyskanymi rezultatami

badań Doktorantka wskazuje na konieczność popularyzacji wiedzy z zakresu zdrowego stylu życia

wśród badanej grupy młodzieży akademickiej. Jednak w pracy nie podano żadnych konkretnych

wytycznych czy działań w celu zmiany istniejącego stanu rzeczy.

Zgromadzona bibliografia liczy180 pozycji autorów polskich i zagranicznych, przy czym 12 źródeł

stanowią prace opublikowane w ciągu ostatnich 5 lat (2017- 2022), pozostałe zostały wydane w
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okresie wcześniejszym. Materiały źródłowe są uporządkowane w kolejności alfabetycznej. Netografia

zawiera trzy pozycje. Analizując dobór piśmiennictwa pod względem merytorycznym należy

podkreślić, że jest on właściwy, chociaż w przypadku przygotowania manuskryptu do druku warto

dodać do pozycji piśmiennictwa nowsze prace.

Praca została napisana poprawnym językiem polskim, zawiera nieliczne błędy stylistyczne. Drobne

błędy formalne stwierdzono w opisie bibliograficznym pozycji piśmiennictwa (pozycje 7, 8, 10, 18, 44,

47, 50, 51, 62, 66, 67, 83, 87, 88, 90, 94,95, 102, 123,175). Również pomyłki zauważono w

alfabetycznej kolejności wykazu bibliografii (pozycje 26 i 27, 51 , 85 i 86, 91, 101 i 102, 138, 139,

144).

Zawarte w niniejszej recenzji uwagi nie zmniejszają wartości merytorycznej wartości rozprawy.

Konkluzja

Biorąc pod uwagę poziom merytoryczny, metodologiczny przedstawionej do recenzji rozprawy

doktorskiej pt. ”Wartościowanie zdrowia przez studentów fizjoterapii w kontekście wybranych

komponentów ich stylu życia”, ważność badanego zagadnienia, uzyskane rezultaty, które wzbogacają

dotychczasową wiedzę w zakresie analizowanego obszaru nauki, jak również ogólną wiedzę

teoretyczną, jaką wykazała się Doktorantka i jej umiejętność samodzielnego prowadzenia badań

naukowych uważam, że praca spełnia wymogi stawiane rozprawom doktorskim w myśl artykułu 187

Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U.2021.478)

Dlatego mam zaszczyt zwrócić się do Wysokiej Rady Naukowej Akademii Wychowania Fizycznego

w Krakowie o dopuszczenie mgr Anny Kubickiej do dalszych etapów przewodu doktorskiego.